OFÍCIO CIRCULAR N.º 647/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 28 de novembro de 2025.

À Ilustríssima Senhora
JOSIANE CARLA BERTHOLDI QUINTINO MANOEL

IDEALIZADORA DO GRUPO “VOLUNTÁRIOS PELA VIDA”

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de

Congratulações

Senhora Idealizadora e integrantes do Grupo “Voluntários pela Vida”

Cumprimento a Vossas Senhorias e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 26 de novembro de 2025 pelo Vereador

ALEFY SIMÕES, e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL
DE ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em comemoração ao Dia do Doador de
Sangue (25 de novembro) e em reconhecimento ao trabalho dedicado que

desenvolve, juntamente com o Grupo “Voluntários pela Vida”, pela contribuição

imensurável, pois a doação de sangue é um grandioso gesto espontâneo de

carinho e amor ao próximo, um ato altruísta que demonstra o empenho e a

afeição de alguém que doa parte do seu ser para ajudar e resultar vida.

Verifica-se que a atuação de vocês, marcada pela solidariedade, pelo

compromisso com o próximo e pela disposição em ajudar a salvar vidas —

muitas vezes de pessoas que sequer conhecem — representa um exemplo

inspirador para toda a sociedade. A doação de sangue é um ato de

generosidade que transcende barreiras e se transforma em esperança, vida e

d ign idade  humana.

O trabalho que vocês desempenham em Alfredo Chaves e nos

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

municípios adjacentes reforça a importância dos doadores de sangue na

manutenção da saúde pública e no fortalecimento das redes de apoio

comunitário. Sua dedicação voluntária contribui diretamente para salvar vidas e

sensibilizar a população sobre a relevância desse gesto nobre.

Neste contexto, a Câmara Municipal manifestay seu profundo
reconhecimento e gratidão, pois nota-se que a união do Grupo (que se tornou uma
Equipe) é um instrumento valioso de cooperação e objetivo comum, impulsiona a

bondade e a vida, sendo de grande relevância social.

Assim, nós Vereadores, em nome da Municipalidade a qual

representamos, parabenizamos e agradecemos. Manifestamos aplausos e votos

de continuidade dessa missão tão significativa, desejando que a bênção divina

acompanhe cada integrante do grupo e seus familiares.

Estendemos esta homenagem, por meio de Vossa Senhoria, a todos os

doadores, membros do grupo, organizadores e profissionais da saúde como

forma de valorizar o empenho, o exemplo e o impacto positivo que vocês

representam para a sociedade.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS, para receber, em mãos, o Certificado

de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária Ordinária, que

acontecerá no dia 03 (três) de dezembro de 2025, a partir das 18 horas, no

Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

Pres idente

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OFÍCIO CIRCULAR N.º 647/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 28 de novembro de 2025.

Ao l lustr íssimo Senho r

VANDERLEI! BERTHOLDI

IDEALIZADOR DO GRUPO “VOLUNTÁRIOS PELA VIDA”

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de

Congratulações

Senhor Idealizador e integrantes do Grupo “Voluntários pela Vida”

Cumprimento a Vossas Senhorias e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 26 de novembro de 2025 pelo Vereador

ALEFY SIMÕES, e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL

DE ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em comemoração ao Dia do Doador de
Sangue (25 de novembro) e em reconhecimento ao trabalho dedicado que

desenvolve, juntamente com o Grupo “Voluntários pela Vida”, pela contribuição

imensurável, pois a doação de sangue é um grandioso gesto espontâneo de

carinho e amor ao próximo, um ato altruísta que demonstra o empenho e a

afeição de alguém que doa parte do seu ser para ajudar e resultar vida.

Verifica-se que a atuação de vocês, marcada pela solidariedade, pelo

compromisso com o próximo e pela disposição em ajudar a salvar vidas —
muitas vezes de pessoas que sequer conhecem —- representa um exemplo

inspirador para toda a sociedade. A doação de sangue é um ato de
generosidade que transcende barreiras e se transforma em esperança, vida e

dignidade humana.

O trabalho que vocês desempenham em Alfredo Chaves e nos

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

municípios adjacentes reforça a importância dos doadores de sangue na

manutenção da saúde pública e no fortalecimento das redes de apoio

comunitário. Sua dedicação voluntária contribui diretamente para salvar vidas e

sensibilizar a população sobre a relevância desse gesto nobre.

Neste contexto, a Câmara Municipal manifestay seu profundo

reconhecimento e gratidão, pois nota-se que a união do Grupo (que se tornou uma

Equipe) é um instrumento valioso de cooperação e objetivo comum, impulsiona a

bondade e a vida, sendo de grande relevância social.

Assim, nós Vereadores, em nome da Municipalidade a qual

representamos, parabenizamos e agradecemos. Manifestamos aplausos e votos

de continuidade dessa missão tão significativa, desejando que a bênção divina

acompanhe cada integrante do grupo e seus familiares.

Estendemos esta homenagem, por meio de Vossa Senhoria, a todos os

doadores, membros do grupo, organizadores e profissionais da saúde como

forma de valorizar o empenho, o exemplo e o impacto positivo que vocês

representam para a sociedade.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar O apreço

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS, para receber, em mãos, o Certificado

de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária Ordinária, que

acontecerá no dia 03 (três) de dezembro de 2025, a partir das 18 horas, no

Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Presidente DD

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310031003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.